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SEZNAM ZKRATEK

ADD – Attention Deficit Disorder , porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD – Attention deficit hyperactivity disorder, hyperkinetická porucha, porucha

pozornosti s hyperaktivitou

DSM 5 – Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, Americká diagnostická

asociace

IQ – Inteligenční kvocient

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

WHO – World health organization, Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce jsou faktory ovlivňující hipoterapii u dětí

a dospívajících s kombinovaným postižením ve vybraném rehabilitačním centru.

Podnětem k výběru tématu práce byla možnost propojení mého studia speciální

pedagogiky s mou největší zálibou jezdectvím. Zároveň mne zajímal pohled osob, které mají

s hipoterapií zkušenosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se nejprve zabývá

zdravotním postižením, a to konkrétně tělesným, mentálním a kombinovaným postižením,

které je součástí tématu práce. Ve všech kapitolách věnujících se těmto typům zdravotního

postižení je nejdříve obecně popsáno právě to zdravotní postižení, poté se věnuji jejich

etiologii, diagnostice a klasifikaci. Jelikož do vybraného rehabilitačního centra docházejí

převážně klienti s mozkovou obrnou, je kapitola kombinovaného postižení více zaměřena

na tuto oblast. V následujících kapitolách jsou představeny základní východiska

hipoterapie, její historie, oborů hiporehabilitace, působení hipoterapie, indikace

a kontraindikace k hipoterapii, hipologií a prováděním hipoterapie. Poslední část práce je

věnována konkrétně hipoterapii osob s mozkovou obrnou.

Hlavním cílem práce je zmapovat faktory, které mohou ovlivnit dopad hipoterapie na děti

a dospívající s kombinovaným postižením pomocí rozhovorů s klienty a pracovníky

vybraného rehabilitačního centra. Tímto cílem se zabývá praktická část této práce, ve které

se nejprve věnuji metodologii výzkumu, poté jeho analýze a následně shrnutí výsledků.

Praktická část práce je založena na kvalitativním výzkumu, ve kterém je využita forma

polostrukturovaných rozhovorů, jakožto hlavní výzkumné metody. Polostrukturované

rozhovory jsou vedeny ve vybraném rehabilitačním centru s pracovníky, konkrétně

fyzioterapeuty hipoterapie a rodiči klientů s kombinovaným postižením, kteří do zdejšího

centra na hipoterapii docházejí. Všechny rozhovory jsou následně kódovány a analyzovány

dle jednotlivých kategorií.

Přestože je mnou zkoumaný vzorek velmi malý, mohou výsledky přinést přínos do oblasti

hipoterapie. Výsledky mohou být následně porovnány s výsledky téhož výzkumu v jiném

zařízení. Jestliže se zvýší náhled do faktorů, které ovlivňují hipoterapii, může se také zvýšit

kvalita samotné hipoterapie.

1TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

5

1 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

Tělesné postižení a pohybové vady, kterými se zabývá obor somatopedie, známý také jako

pedagogika osob s tělesným postižením (Pipeková, 2010), jsou dle zákona 561/2004 Sb.

řazeny mezi jednu z forem zdravotního postižení (Fischer, Škoda, 2008). Krom termínu

tělesné postižení se ale můžeme setkat také s termínem porucha hybnosti, který dle autorů

Kudláčka a Ješiny (2013) popisuje funkční postižení těchto osob ještě lépe. Stěžejním

znakem osob s tělesným postižením je právě omezení v pohybu. Obecně je za osobu

s tělesným postižením považován jedinec, jenž je omezen v pohybových schopnostech,

které jsou zapříčiněny poškozením podpůrného nebo pohybového aparátu anebo jsou

důsledkem jiného organického poškození (Pipeková, 2010). Fischer a Škoda (2008) ve své

publikaci vysvětlují tělesné postižení jako dlouhodobé trvalé nebo přetrvávající odlišnosti

ve schopnostech pohybového aparátu. V důsledku tak má tělesné postižení značný vliv na

sociální, emociální a kognitivní výkony. Jde tedy o porušení motoriky a o viditelné postižení

horních nebo dolních končetin těla.

Vzhledem k viditelnosti a nápadnosti tohoto zdravotního postižení se jedná o stigmatizující

tématiku, která má krom motorických vad i obrovský vliv na psychickou oblast jedince

s tělesným postižením. O úrovni tohoto stigma rozhodují tři základní aspekty: deformovaný

vzhled, úroveň pohybových kompetencí a míra soběstačnosti (Fischer, Škoda, 2008). Podle

stupně poškození pohybového aparátu je možno dělit tělesné postižení na lehčí a těžší.

Zjednodušeně řečeno za lehčí typ postižení je považováno to, kdy je jedinec schopný

pohybovat se samostatně nebo s berlemi. Za těžší typ postižení, je považován stav, kdy se

osoba s pohybovou vadou pohybuje na vozíku (Švarcová, 2015).

Soběstačnost osob s tělesným postižením je právě jednou z věcí, kterou se zabývá obor

somatopedie, jehož oblastí je výchova a vzdělávání osob s tělesným postižením, a to bez

ohledu na jejich věk, pohlaví, či národnost. Krom výchovy a vzdělávání osob s tělesným

postižením by se somatopedie měla věnovat také zpřístupnění osvěty okolnímu prostředí.

V somatopedii je krom výše zmíněného nutné brát ohled na individualitu každého jedince

a etický kodex při práci s ním (Kábele, 1993; Švarcová, 2015).
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1.1 ETIOLOGIE

Příčiny tělesného postižení se dělí na primární a sekundární. Jako primární příčiny vnímáme

ty, které jsou následkem přímého poškození pohybového aparátu. O sekundární poruše

hybnosti mluvíme, pokud je pohyb omezen v důsledku nemoci (Slowík, 2016).

Dále se etiologie tělesného postižení dělí podle toho, zda jde o příčiny vrozené, nebo

získané. Vrozené příčiny, které vznikají v průběhu prenatálního vývoje, při porodu nebo

krátce po něm, bývají často spojovány s mozkovou obrnou, dříve označovanou jako dětská

mozková obrna (od tohoto označení se dnes již upouští – pozn. autora). Mezi získané

příčiny, vzniklé v období postnatálním, řadíme úrazy (traumatické mozkomíšní obrny)

a následky závažných onemocnění. Dále pak mezi příčiny můžeme zařadit špatný životní

styl vedoucí například k deformitám páteře. Příčinou jsou ale i dlouhodobá onemocnění,

která mohou mít vliv na pohybový aparát např. progresivní svalové dystrofie a amyotrofická

laterální skleróza (Ludíková, Kozáková, 2012; Fischer, Škoda, 2008).

1.2 DIAGNOSTIKA

Na diagnostice tělesného postižení se podílí mnoho medicínských oborů, velký vliv na ni má

ale také speciální pedagogika. Ta se zaměřuje hlavně na diagnostiku možností vzdělávání

a rozvoje osob s tělesným postižením (Slowík, 2016).

Cílem této diagnostiky je hledat možnosti, které pomohou k lepšímu vývoji těchto osob.

Velkým úspěchem se může stát i drobný projev zlepšení stavu, či osamostatnění se, jenž

vede ke zlepšení kvality života osoby s tělesným postižením (Slowík, 2016).

1.3 KLASIFIKACE

Pohybové vady je možno klasifikovat podle různých kritérií, přičemž nejčastěji je dělíme na

vady vrozené a získané. Dále pak tělesné postižení můžeme dělit na obrny centrální

a periferní, deformace, malformace a amputace (Pipeková, 2010).

Slowík (2016) ve své publikaci uvádí dělení podle třech různých kritérií: podle typu, podle

doby vzniku a podle etiologie. Podle typu je tělesné postižení členěno na postižení hybnosti,

dlouhodobá onemocnění a zdravotní oslabení. Klasifikace podle doby vzniku se u Slowíka

shoduje s dělením Pipekové (2010), mezi vrozená tělesná postižení jsou zařazeny vrozené

vady lebky, rozštěpy lebky, rtů, čelisti, patra, nebo páteře, nevyvinutí končetin nebo jejích
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částí a mozková obrna. Mezi získané tělesné postižení řadíme deformity páteře, úrazy,

amputace nebo následky různých onemocnění (Slowík, 2016).
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2 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Mentální postižení je považováno za největšího činitele jinakosti mezi všemi formami

zdravotního postižení. Stejně jako u osob s tělesným postižením se u osob s mentálním


[…]


• Má Vaše dítě kladný vztah ke zvířatům?

• Máte nějaké zvíře doma?

• Jak Vaše dítě přistupovalo zpočátku ke koni a jaký k němu má vztah nyní?

14. Motivace k hipoterapii

• Motivujete vaše dítě nějak, aby ho hipoterapie bavila?

• Má to, jak je vaše dítě motivované vliv na proces terapie?

• Co zapříčiňuje to, že vaše dítě navštěvuje hipoterapii rádo, či nerado?

• Baví hipoterapie Vaše dítě? Proč?

• Máte po hipoterapii nějaký rituál (např. návštěvu cukrárny)? Pomáhá to Vašemu

dítěti těšit se na hipoterapii?

• Povídáte si s dítětem o tom, jak se mu to líbilo a co si o tom myslí?

15. Vlastní názor

• Co je podle Vás při hipoterapii nejdůležitější?

• Čeho je třeba se vyvarovat?

• Co podle Vás pozitivně ovlivnilo hipoterapii Vašeho dítěte?

• Můžete mi říct o nějakém Vašem pozitivním zážitku s hipoterapií?

• Co podle Vás negativně ovlivnilo hipoterapii Vašeho dítěte?

• Máte s hipoterapií nějaké negativní zkušenosti?

• Co podle Vás nejvíce ovlivňuje hipoterapii?
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Sada otázek – Děti

• Baví tě hipoterapie?

• Líbí se ti koník, na kterém cvičíš?

• Co se Ti na cvičení nejvíce líbí?

Sada otázek – pracovníci

1. Začátek a délka trvání hipoterapie, frekvence hipoterapie

• Jak dlouho obvykle trvá celý proces hipoterapie? Je dobré mít nějaké časové

rozmezí mezi terapiemi? Jak dlouhé? Jak velký to má vliv?

• Setkáváte se s tím, že je hipoterapie pro klienty příliš časově náročná?

• Je na hipoterapii dlouhá čekací doba?

2. Včasnost, načasování hipoterapie

• Jaké je podle vás nejlepší načasování hipoterapie?

• Kdy je nejlepší s ní začít? Je podle Vás na hipoterapii někdy už moc pozdě?

3. Finanční náročnost

• Setkáváte se s tím, že je pro klienty hipoterapie příliš finančně náročná? Odkazujete

klienty na nějakou finanční pomoc?

4. Vzdálenost hipoterapie (lokalita)

• Setkal jste se někdy s tím, že by klienti nemohli docházet na terapii z důvodu velké

vzdálenosti? Bývá to častým problémem?

5. Zapojení rodiny

• Jak přispívá zapojení rodiny k hipoterapii?

• Má vliv motivovanost rodiny na hipoterapii?

• Umíte si představit, že by se rodina dítěte do hipoterapie nechtěla vůbec zapojovat?

Stává se to? Jak s tím nakládáte?

• Jak se s tím dá pracovat?
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6. Dřívější terapie

• Myslíte si, že na průběh hipoterapie může mít vliv i nějaká dřívější terapie?

• Jakou terapii je vhodné, nebo dobré podstoupit před začátkem hipoterapie?

7. Další přidružené terapie

• Jaké jsou Vaše zkušenosti s tím, když klient zároveň s hipoterapií podstupuje ještě

nějakou další terapii?

• Jaké terapie jsou nejvhodnější jako doplněk hipoterapie? A proč?

8. Přidružená onemocnění

• S jakou diagnózou dítěte bylo pro vás při hipoterapii nejtěžší pracovat? Při jakém

zdravotním postižení to bylo naopak nejjednodušší?

• Jaký vliv má podle Vás jedinečnost diagnózy klienta na samotnou hipoterapii?

9. Alergie

• Setkáváte se často s tím, že nějaká alergie dítěte nepříznivě ovlivňuje hipoterapii?

10. Momentální rozpoložení klienta (psychické i fyzické)

• Ovlivňuje momentální rozpoložení dítěte hipoterapii? Proč?

• Jak pracujete s dětmi, které zrovna „nemají svůj den“? Přizpůsobujete tomu průběh

terapie?

• Je to pro vás velkým úskalím?

11. Komunikace mezi terapeutem a klientem

• Jaký je Váš vztah ke klientům? Je přátelský? Máte dojem, že to nějak ovlivňuje

proces hipoterapie?

• Jaká je při hipoterapii atmosféra?

• Jaký vliv má vztah mezi klienty a Vámi na průběh hipoterapie?

• Do jaké míry s nimi udržujete komunikaci?

12. Informovanost
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• Dbáte na to, aby byli Vaši klienti dostatečně informovaní?

• Dáváte rodičům nějakou zpětnou vazbu?

• Myslíte si, že je informovanost klientů důležitá?

13. Vztah ke zvířatům

• Jaké jsou vaše zkušenosti s přístupem dětí, ale i jejich rodin ke koním? Báli se jich,

cítili k nim nedůvěru, nebo naopak šlo vše hned hladce?

• Je důležitá důvěra dítěte ke koni?

14. Motivace k hipoterapii

• Jak lze zvyšovat motivaci dítěte k hipoterapii nějakými pomůckami? Jak se to do ní

promítá?

• Zvyšujete motivaci dětí k hipoterapii nějakými pomůckami?

• Zpestřujete hipoterapii nějak svým klientům, například vymýšlením nějakých her, či

říkanek? Jaké s tím máte zkušenosti?

15. Vlastní názor

• Je něco dalšího, co má pozitivní, nebo negativní vliv na terapii?

• Jsou nějaké negativní aspekty hipoterapie? Jaké?

• Co Vás na této práci překvapilo?

• Máte nějaké vlastní metody, jak nejlépe pracovat s dětmi s kombinovaným

postižením při hipoterapii? Co se Vám nejvíce osvědčilo?

• S čím pozitivním jste se při hipoterapii setkal?

• S čím negativním jste se při hipoterapii setkal?