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1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ

Autorka se ve své práci věnuje hipoterapii, což je téma pro obor speciální pedagogiky důležité a

aktuální. Ve své práci autorka přehledně popisuje jednotlivá postižení, přičemž svou pozornost

věnuje též vhodnému a aktuálnímu jazyku a terminologii. Zjištění jsou shrnuta a provázána s

teoretickými východisky z úvodní části práce. Použitá výzkumná metoda - polostrukturovaný

rozhovor a otevřené kódování - je pro daný typ výzkumu vhodnou volbou, což autorka sama

reflektuje a uvádí pro to pádné argumenty. Autorka přirozeně a s lehkostí pracuje s odbornými

zdroji, které jsou aktuální a správně citované. Zjištění jsou na konci práce intepretována a shrnuta,

závěr práce je formulován a je uveden přínos pro obor včetně dalších doporučeních pro návazný

výzkum.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Po jazykové stránce je práce vystavěna velmi kvalitně a je čtivá, stylistické a gramatické chyby se

objevují pouze zřídka. Po metodologické stránce je práce správně uchopena a autorka do hloubky

popisuje cíl a průběh výzkumu, stejně tak jako práci s daty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, zjištění jsou pro přehlednost sumarizována

prostřednictvím tabulek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předkládanou práci považuji za velmi kvalitně zpracovaný vhled do zvolené a v současnosti velmi

aktuální problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení:
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

• V práci jste využila metodu polostrukturovaného rozhovoru. Jaká doporučení či ponaučení si

odnášíte pro Vaši další práci s touto metodou?

V Plzni dne: 09. 06. 2023 ----------------------------------------

Mgr. Kristýna Janyšková, Ph.D.